Rozvíjení vybraných pohybových
dovedností dětí v mateřské škole

Aneta Zapletalová

Bakalářská práce
2019

ABSTRAKT

Bakalářská práce aplikačního typu se zabývá možnostmi rozvíjení vybraných pohybových

dovedností dětí v mateřské škole. Cílem teoretické části je sumarizovat základní poznatky

o možnostech rozvíjení vybraných pohybových dovedností. Teoretická část vymezuje po-

jmy, které se vztahují k obecnému vývoji dítěte předškolního věku a následně významu po-

hybu v životě. Dále se zaměřuje na pohybové dovednosti a schopnosti a na příčiny nedo-

statku pohybu. Následně popisuje pohybové aktivity v oblastech Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání, jejich podmínky a průběh v mateřské škole. V prak-

tické části je didakticky zpracován projekt zaměřený na rozvíjení vybraných pohybových

dovedností dítěte předškolního věku. Tento projekt byl evaluován ve vybrané mateřské škole

a byla zpracována doporučení pro praxi.

Klíčová slova: Pohybová dovednost, průpravná cvičení

ABSTRACT

This bachelor thesis of application type is dealing with the possibilities of developing se-

lected physical skills of kindergarten children. The aim of the theoretical part is to summarize

the basic knowledge on the possibilities of the selected physical skills development. The

theoretical part specifies the terms related to the general development of a pre-school child

and subsequently to the significance of the exercise in life. Furthermore, it focuses on the

physical skills and abilities, and on the causes of the lack of exercise. Subsequently, it de-

scribes physical activities in fields of the Framework Education Programme for preschool

education, their conditions and development in kindergarten. In the practical part, a project

aimed at development of the physical skills of a preschool child is didactically elaborated.

This project was evaluated in a selected kindergarten, and the recommendations for practical

use were elaborated.
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ÚVOD

Pohyb je nedílnou součástí života každého z nás. Je důležitý pro sociální rozvoj, ale také k

upevňování zdraví a zvyšování tělesné zdatnosti. Při volbě tématu z mé strany převažoval

dlouholetý zájem o tuto problematiku, a to jak v mém osobním životě, tak v prostředí ma-

teřské školy. Při tvorbě bakalářské práce mi byly oporou vlastní zkušenosti, které jsem zís-

kala díky sportu a vedením sportovních kroužků pro děti.

Dle mého názoru je pohyb v mateřské škole řízeně rozvíjen mnohdy málo, a to z důvodu

strachu a bezpečnosti ze stran učitelek. Také s tím souvisí doba, ve které žijeme. Elektronika

je pro děti často lákavější než pohyb, což začíná být problém, jelikož tak děti tráví čas pře-

vážně u mobilního telefonu, počítače či televize a díky tomu nemají dostatek pohybu, o který

často samy nejeví ani zájem. Tento problém si stále většina naší veřejnosti neuvědomuje.

Považuji proto za podstatné budovat kladný vztah k pohybu u dětí již od předškolního věku

a tím tak předejít a minimalizovat následky, které s nedostatkem pohybu souvisejí.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části jsem

sumarizovala základní poznatky o možnostech rozvíjení vybraných pohybových dovedností.

V teoretické části se zabývám pojmy, které se vztahují k obecnému vývoji dítěte předškol-

ního věku a následně významu pohybu v životě. Dále vymezuji rozdíl mezi pohybovými

dovednostmi a schopnosti a příčiny nedostatku pohybu. Následně popisuji pohybové aktivity

v oblastech Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání, jejich podmínky

a průběh v mateřské škole.

Cílem praktické části bylo navrhnout projekt na rozvíjení vybraných pohybových dovedností

dětí v mateřské škole, do kterého jsem zařadila i základní gymnastiku. Přestože je základní

gymnastika a cvičení s náčiním obsaženo v Rámcovém vzdělávacím programu pro před-

školní vzdělávání, učitelé v mateřských školách ho zařazují jen velmi málo, a to proto, že

sami nevědí, jak s náčiním správně pracovat. Ačkoliv příprava učitele na pohybové aktivity

s náčiním je velmi náročná, stojí za to je v mateřské škole zařazovat. Volila jsem proto k roz-

voji vybraných pohybových dovedností i náčiní, které při správném vedení, využívání a mo-

tivaci rozvíjí u dětí pozitivní přístup k pohybu. Projekt obsahuje 9 výstupů, přičemž každý

výstup je zaměřen na jednu vybranou pohybovou dovednost. Následně byl realizován ve

vybrané mateřské škole ve Zlínském kraji. Evaluace probíhala učitelkou mateřské školy po-

mocí metody pozorování a dětmi pomocí kresby na konci celého projektu, při které probíhal

s každým dítětem rozhovor. Z realizace byla zpracována doporučení pro praxi.
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Má práce by tedy měla přispět k rozšíření materiálů pro učitele, jak rozvíjet pohybové do-

vednosti s dětmi s využitím náčiní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHYB A DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Pohybem se rozumí základní vlastnost živého organismu, kdy dochází k přesunu z místa na

místo či změna polohy těla vlastní silou (Zvonař & Duvač, 2011, s. 4).

„Pohyb lze chápat jako přirozenou a biologickou potřebu člověka a je jednou ze základních

a nejdůležitějších vlastností živé hmoty, která je podmínkou vývoje jedince“ (Dostálová &

Sigmund, 2017, s. 10).

Vyskytuje se jako důsledek působení fyzikálních sil na hmotné objekty, a patří tak mezi

základní projev lidské hmoty (Kapounková, 2017, s. 21). Pohyb slouží jako prostředek k

seznamování se s okolím, prostředím, ve kterém žijeme a také k poznávání a ovládání svého

těla. Je jednou ze základních potřeb dítěte.

V rozvoji pohybových dovedností je velký rozdíl mezi dítětem tříletým a pětiletým, kdy dítě

ve třech letech je spíše baculaté, tudíž pohyby nejsou tak koordinované jako u dítěte pětile-

tého. Dítě není schopno spojit pozornost podnětů s kvalitou pohybové koordinace, což zna-

mená, že senzomotorické reakce nejsou přesné. Obvykle se samo k pohybu podněcuje, často

také opakuje a napodobuje pohyby po svých vrstevnících v sociální skupině. V pěti až šesti

letech pohyby dítěte začínají být přesnější, ladnější a začínají rozvíjet specifičtější pohybové

dovednosti, jako je jízda na kole či kolečkových bruslích. Obvykle dochází ke srovnávání

pohybových dovedností mezi dětmi, a to zpravidla u her. Mateřská škola je pro rozvoj po-

hybu podnětné prostředí i pro dítě, které trpí nadváhou, umožňuje mu tak každodenní pohyb

(Průcha & Koťátková, 2013, s. 103).

Pohybový systém pracuje jako jeden celek, i když se skládá z několika jednotlivých seg-

mentů. Díky pohybovému systému se tak můžeme hýbat, zaujímat polohy. Do pohybových

systémů řadíme složku opěrnou, do které spadají kosti, klouby a vazy. Výkonná složka před-

stavuje svaly a řídící složka, nervy a zásoby potřebných látek v těle. Pohyb řídíme přenosem

informací k svalu z centrální nervové soustavy (Dostálová & Sigmund, 2017, s. 10-11).

Mezi základní hybné systémy, díky kterým dítě vykonává pohyb patří systém posturální,

který udržuje a nastavuje polohy, systém lokomoční zajišťuje změny poloh a manipulační

systém, který zajišťuje jemnou motoriku (Kapounková, 2017, s. 21).

Důležité je volit pohybové aktivity, které jsou přiměřené věku dětí, a to jak z psychického,

tak i fyzického hlediska, jelikož nastavení složitějších pravidel může u dítěte způsobit stres

(Adamírová, 2010, s. 9-10).
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Pohyb v mateřské škole by měl být po celý den. Dítě potřebuje neustálý prostor k pohybu

a učitelka by tak měla využívat chvilky, které přivádějí k pohybu. Je nutné dodržovat jídlo

a pitný režim a vést dítě k novým dovednostem přiměřeným jeho věku. Učitelka musí re-

spektovat individuální potřeby každého dítěte (Dvořáková, 2015, s. 14). Dítě se může velmi

rychle přehřát, jelikož je nedostatečně vyvinutá termoregulační funkce, proto je tak nutné

pohybové aktivity provádět ve větrané místnosti ve vhodném oblečení (Dvořáková, 2015,

s. 11).

1.1 Význam pohybu a jeho důsledky

Pohyb je velmi důležitý v životě dítěte pro jeho motorický, sociální, kognitivní, ale i afek-


[…]


při další realizaci projektu zaměřila. Celkově by bylo vhodné pracovat u příběhů o světadí-

lech spíše s glóbusem, jak s mapou.

U výstupu č. 1 bych volila více aktivit, které odpovídají věku dětí, následně bych místo

kreslených obrázků volila například maňásky.

U výstupu č. 2 bych poslední aktivitu ,,Zvířecí dráhu“ udělala dvakrát místo jednou, aby

nevznikaly časové prostory mezi dětmi, dráhu bych proto zkrátila.

Výstup č. 3 byl v rámci možností bez problému, změnila bych aktivitu ,,Kolotoč“, jelikož

některé děti z točícího švihadla měly strach, proto bych tuto aktivitu volila ke konci jako

dobrovolnou.

Při výstupu č. 4 bych změnila aktivitu ,,Medvědí dráhu“ a to tak, že by děti chodily alespoň

po dvojicích či trojicích, jelikož vznikaly delší časové prodlevy.

Výstup č. 5 byl dle mého názoru bez problému.

Při nácviku správné techniky lezení bych ve výstupu č. 6 volila plyšovou hračku jako po-

můcku každému dítěti na záda, aby tak lépe dodržely správnou techniku lezení.

Výstup č. 7 probíhal venku, což ovlivnilo průběh. Zde bych lépe organizovala děti, například

pomocí maňáska. Aktivitu ,,Štafeta“ bych též lépe zorganizovala, nejprve bych dětem uká-

zala princip této aktivity a až následně bych ji s dětmi realizovala.

Výstup č. 8 proběhl bez větších problémů. Změnila bych pouze u překážkové dráhy válení

sudů, jelikož děti s tím měly problém.

U výstupu č. 9 bych přidala více aktivit a vybrané pohybové dovednosti bych spíše realizo-

vala spíše formou hry a za pomocí maňáska.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá rozvíjením vybraných pohybových dovedností u dětí předškolní

věku, realizovatelné v mateřské škole. Je inspirována vlastními zkušenostmi z trénování dětí

předškolního věku moderní gymnastiky.

Záměrné rozvíjení pohybových dovedností v mateřské škole včetně základní gymnastiky

nebývá rozvíjeno často, jak by dle mého názoru být mělo. V Rámcovém vzdělávacím pro-

gramu pro předškolní vzdělávání však tento druh cvičení zařazen je. Tato oblast a její kon-

krétní náplň a metodika pro rozvoj v mateřské škole je ovšem velmi málo specifikovaná pro

mateřské školy. Domnívám se, že rozvoj pohybových dovedností včetně základní gymnas-

tiky jsou velmi podstatné, jelikož tak dítě rozvíjí koordinační schopnosti, ale také hudební

a rytmické vnímání, pokud je pohyb doprovázen hudbou a to nenásilnou, hravou formou.

V teoretické části jsem sumarizovala základní poznatky o možnostech rozvíjení vybraných

pohybových dovedností. V části teoretické se zabývám pojmy, které se vztahují k obecnému

vývoji dítěte předškolního věku a následně významu pohybu v životě. Dále se zaměřuji na

pohybové dovednosti a schopnosti, rozdíl mezi nimi a jejich rozdělení. Následně popisuji

pohybové aktivity v oblastech Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělá-

vání, jejich podmínky a průběh v mateřské škole.

Praktická část obsahovala projekt, který byl složen z 9 výstupů na rozvoj vybraných pohy-

bových dovedností. Projekt byl motivován cestou kolem světa a světadíly, přičemž jsem

vždy vycházela z toho, co je pro daný světadíl specifické a následně jsem přiřadila pohybo-

vou dovednost. Realizace probíhala ve vybrané mateřské škole ve Zlínském kraji. Při tvorbě

a realizaci projektu jsem musela brát v potaz faktory, které mohly ovlivnit cvičení – aktuální

úroveň pohybových dovedností, začlenění se do kolektivu, jejich pocity a podobně. Před

každým výstupem jsem měla připravenou přípravu s nákresy cviků, překážkových drah

a s popisem pohybových aktivit. Cílem praktické části bylo navrhnout, realizovat a evaluo-

vat zpracovaný projekt.

Z hodnocení projektu vyplynuly závěry, že tento projekt dokázal děti velmi zaujmout, jeli-

kož při návštěvě mateřské školy po pár měsících pohybové aktivity z projektu učitelky

s dětmi realizovaly. Učitelky kladně hodnotily přístup k dětem a volba pomůcek a následně

jejich využití. Evaluace probíhala metodou pozorování ze strany učitelky, která byla po ce-

lou dobu realizace přítomna ve třídě. Následně probíhala evaluace od dětí, a to metodou
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rozhovoru, přičemž každé dítě na konci celého projektu nakreslilo obrázek, který okomen-

tovalo. Z této evaluace vyplynulo, že náčiní, které bylo využito zkvalitnilo průběh projektu

a děti velmi namotivovalo k pohybovým aktivitám.

Pedagog má velmi významnou úlohu při získávání kladného vztahu dětí k pohybu, proto je

důležité, aby měl pozitivní vztah k pohybu a šel tak dětem dobrým příkladem. Je třeba, aby

učitel také měl fantazii, kterou je schopný využít při výběru vhodných pomůcek ke cvičení.

Já jsem zvolila náčiní (míč, obruč, švihadlo), ale také nářadí, které velmi zefektivnilo průběh

pohybových aktivit a rozvoj vybraných pohybových dovedností.

K pohybovým aktivitám lze využít jakoukoliv motivaci a je možné je využít jak samostatně,

tak jako celý výstup. Nyní už je pouze na učitelích, zda se nechají mojí bakalářskou prací

inspirovat a využijí tak tento projekt při práci s dětmi.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 108
