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Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená práce se zaměřuje na metodiku nácviku vybraných pohybových
dovedností s důrazem na základní gymnastické prvky. Oceňuji takové zaměření,
neboť, jak autorka sama píše, není takové zaměření v mateřské škole příliš časté.
O přiblížení důvodů prosím autorku práce.
Teoretická část se snaží blíže objasnit základní pojmy týkající se problematiky,
avšak mnohdy nepříliš důkladně. Pravdou je, že odborné literatury zaměřené na
gymnastická cvičení dětí předškolního věku není příliš mnoho a autorka musela
často využívat vlastních zkušeností ze své cvičitelské praxe při transformaci
informací týkajících se gymnastiky u starší věkové kategorie, faktické chyby se však
objevují také ve vymezení obecnějších pojmů (např. definování vytrvalostních
schopností na str. 18, kde se jedná pravděpodobně o schopnosti rychlostní). Ačkoli
je zřejmé, že jednotlivá témata teoretické části souvisejí se zaměřením
tělovýchovného projektu autorky, z textu souvislost nevyplývá zcela jasně.

Informace jsou spíše obecnějšího rázu, příliš nerespektují specifika tématu práce.
Text nepůsobí příliš kompaktně, předkládá spíše dílčí myšlenky bez vzájemného
propojení, přemostění mezi dílčími tématy. Celý text také obsahuje relativně velké
množství překlepů, chyb a stylisticky neobratných formulací.
V aplikační práci autorka popisuje tělovýchovný projekt zaměřený na nácvik
vybraných (především gymnastických) pohybových dovedností. Po tělovýchovné
stránce jsou vidět zkušenosti autorky s vedením gymnastiky u dětí. Promítají se však
především do praktické roviny, která přesahuje kvalitu roviny teoretické. Oceňuji
např. metodická doporučení (jak u jednotlivých bloků, tak v závěrech celé práce),
která vhodně doplňují metodické pokyny k samotnému nácviku a provádění cvičení.
Zároveň však v některých případech nerespektují fyziologická doporučení pro
provádění tělesných cvičení pro tuto věkovou skupinu, pohybové prvky jsou často
popisovány terminologicky nepřesně apod.

Přes uvedené nedostatky se domnívám, že práce může být vhodnou pomůckou pro
učitelky, které si v této oblasti příliš neorientují.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ závěrečných prací.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. V práci zmiňujete, že učitelky v MŠ nezařazují dostatečně nácvik některých

pohybových dovedností, především z oblasti základních gymnastických prvků.
Pokuste se podrobněji rozebrat možné důvody tohoto stavu.

Celkové hodnocení* C
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